- 1 -

证券代码：600270        证券简称：外运发展       公告编号：临2007－028

中外运空运发展股份有限公司

关于与敦豪供应链（香港）有限公司

签署《股权转让协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏。

重要提示：

 ●交易内容：转让公司拥有的金鹰国际货运代理有限公司全部 50%股权，转让价款总额为

61,045,281 欧元

 ●是否为关联交易及关联股东回避事宜：本次交易不构成关联交易

 ●本次交易对公司的持续经营能力不构成影响

一、交易概述

1、中外运空运发展股份有限公司（以下简称“本公司”或“卖方”）通过在北京市产权交

易所公开挂牌程序，将持有的金鹰国际货运代理有限公司（以下简称“金鹰国际”）全部 50％

的股权以欧元陆仟壹佰零肆万伍仟贰佰捌拾壹元（EURO61,045,281）的价格转让给本次交易的

唯一买方-敦豪供应链（香港）有限公司（以下简称“敦豪供应链（香港）”或“买方”）。本次

交易不构成关联交易。股权转让协议在获得双方权力机构批准后签署。

2、公司董事会于 2007 年 4 月 23 日第十六次会议通过了《关于审议转让金鹰国际货运代理

有限公司股权的议案》，同意根据《企业国有产权转让管理暂行办法》和《北京产权交易所产

权交易规则》的有关规定，通过北京产权交易所公开挂牌转让公司持有的金鹰国际货运代理有

限公司全部 50％的股权。转让价格以中介机构审计、评估为基础，通过挂牌程序确定，挂牌价

格人民币 62,850 万元。2007 年 12 月 4 日北京产权交易所结束公开挂牌程序，最终确认敦豪供

应链（香港）有限公司为本次交易的唯一买方。2007 年 12 月 10 日在北京市顺义区天竺空港工

业区 A 区天柱路 20 号外运发展天竺物流园办公楼 5 层会议室召开第三届董事会第二十四次会

议。审议通过了《关于与敦豪供应链（香港）有限公司签署<股权转让协议>的议案》，同意公司

将持有的金鹰国际全部 50％股权以欧元陆仟壹佰零肆万伍仟贰佰捌拾壹元（EURO61,045,281）

的价格转让给敦豪供应链（香港）有限公司。表决票 9 票，赞成票 9 票，反对票 0 票，弃权票

- 2 -

0 票。公司独立董事对本次交易投了赞成票。《股权转让协议》自商务部颁发了由买方 100%全

资拥有的外商独资企业的批准证书之日起生效。根据《上海证券交易所股票上市规则》第 9.3

条之规定，本次交易不需公司股东大会审议批准。

二、 交易各方当事人情况介绍

敦豪供应链（香港）有限公司，是一家根据中国香港特别行政区法律适当成立和有效存续

的公司，其注册地址位于香港新界荃湾杨屋道国际讯通中心 21 楼。法定代表人莫志明；业务性

质为：供应链管理和物流服务。该公司原名“英运（香港）有限公司”，是 MSAS Global Logistics(Far

East)Ltd.在香港投资设立的货运代理公司。2007 年 1 月其主要股东变更为“Deutsche Post

Beteiligungen Holding GmbH”；公司注册名称变更为“敦豪供应链（香港）有限公司”。该公司

经营发展状况良好。自成立以来没有受过相关部门处罚，不存在与经济纠纷有关的重大诉讼或

者仲裁。与本公司及本公司前十名股东无关联关系。

三、交易标的基本情况

1、交易标的为本公司持有的金鹰国际全部 50％股权。该项股权未设定限制转让的情况、

无涉及重大争议事项。1999 年本公司成立时，发起人股东中国对外贸易运输（集团）总公司将

其持有金鹰国际全部 20%的股权作为出资投入本公司，2001 年本公司使用募集资金收购了中国

外运北京空运公司持有的金鹰国际全部 30%的股权。至此本公司与英运（香港）有限公司（现

名敦豪供应链（香港）有限公司）双方各持有金鹰国际 50%的股权。

2、金鹰国际注册资本为 292 万美元。经营期限自 1996 年 5 月 15 日至 2016 年 5 月 14 日。

法定代表人为陶素云，注册地为北京市经济技术开发区运成街 18 号星网物流中心，经营范围为

承办海运、空运进出口货物的国际运输代理业务，包括揽货、订舱、仓储、中转、集装箱拼装

拆箱、结算运杂费、国际航空快递(不含信件及具有信件性质的物品)、报关、报验、保险、相

关的短途运输服务及咨询业务；普通货物道路运输；货物包装，简单加工整理、修理；物流信

息咨询；供应链解决方案咨询服务。根据信永中和会计师事务所出具的审计报告，截至 2006 年

12 月 31 日该公司经审计的总资产为人民币 74,187 万元，总负债为人民币 56,823 万元，净资产

为人民币 17,364 万元。全年实现主营业务收入为人民币 80,931.66 万元、主营业务利润为人民

币 30,971.62 万元，净利润为人民币 11,577.75 万元。

3、本次交易标的经具有证券执业资格的北京天健兴业资产评估有限公司进行评估，采用收

益法（DCFE 股权自由现金流折现模型）计算公司股权价值，同时采用资产基础法对公司的股

权价值进行验证。对金鹰国际企业股权于 2006 年 12 月 31 日评估基准日表现的公允价值评估如

下：金鹰国际 100%的企业股权价值为 116,086 万元，中外运空运发展股份有限公司所持 50%金

- 3 -

鹰国际的股权价值为 58,043 万元。本次交易标的经具有执业资格的信永中和会计师事务所审计，

并出具标准无保留意见审计报告。

四、《股权转让协议》的主要内容及定价情况

（一）《股权转让协议》的主要内容

1、股权转让协议确定的转让价款为欧元陆仟壹佰零肆万伍仟贰佰捌拾壹元。

2、买方支付转让价款的条件：

1)本次股权转让获得商务部批准后 3 个工作日内买方、卖方、北京产权交易所三方就转让

价款的支付和监管签署一份托管协议；

2)托管协议签署后 10 个工作日内买方向北京产权交易所资金托管帐户汇入全部转让价

款。

3）在收到交易所出具的正式交割单据后，卖方应会同买方立即办理与本协议所述股权转

让相关的工商变更登记手续和其他相关手续，使公司尽快取得表明其为外商独资企业的中华人

民共和国企业法人营业执照及其他相关证照。

3、卖方取得转让价款的条件：卖方已将股权过户给买方并已办妥工商登记手续，北京市工

商行政管理局经济技术开发区分局颁发了由买方 100%全资拥有的外商独资企业的企业法人营

业执照。卖方办理转让价款结汇手续。

4、买方保证：由于卖方出具的以金鹰国际为受益人，卖方为担保人的担保（“卖方担保”）

在本转股完成后仍将继续履行，买方承诺向卖方提供由 Deutsche Post AG（“德国邮政”）出具一

份反担保，在该反担保中，德国邮政向卖方不可撤销地保证全额偿还卖方在卖方担保项下应承

担的所有责任。

5、协议约定的其他责任：所有在 2007 年 12 月 31 日前已产生的但未在金鹰公司财务决算

中包含的责任，且该责任未能在转股完成日前由双方解决的，由卖方和买方按各自 50%予以承

担。如果上述责任自本协议签署完毕 5 年期满后才发现，卖方无须承担该责任。

6、协议的生效条件：本协议在获得双方权力机构批准后签署，并自商务部颁发了由买方

100%全资拥有的外商独资企业的批准证书之日起生效。

（二）定价情况：

以北京天健兴业评估有限公司对金鹰国际的资产评估值为基础制定了在北京产权交易所的

挂牌价格人民币 62,850 万元，并以竞标价格作为最终的股权转让价款。

五、交易的目的和对公司的影响

公司经过审慎研究，认为通过北京产权交易所挂牌转让金鹰国际的股权符合公司的整体战

- 4 -

略目标对自身业务调整的要求，同时也可以获得较高收益。预计影响公司净利润约为人民币 3

亿元。出售金鹰国际的股权后对公司主营业务无实质影响。本次经过北京产权交易所挂牌确认

的唯一买方敦豪供应链（香港）有限公司为金鹰国际的外方股东，交易的达成将巩固双方多年

以来的友好合作关系并促进未来更进一步的业务合作。

六、备查文件目录

1．董事会决议；

2．《股权转让协议》

3．评估报告、审计报告。

特此公告。

中外运空运发展股份有限公司

董事会

2007 年 12 月 11 日